
FBD系列（dⅠ ）

矿用防爆压入式对旋轴流局部通风机

使用维护说明书

新型、高效、节能、低噪声、各类煤矿用局扇

一、简介

FBD系列矿用防爆压入式对旋轴流局部通风机，该产品完全按照MT755-1997《对旋式局部通风机技术条件》制造。该产品是目前国内外性能最理想的煤矿通风设备。

二、概述

a、产品特点

FBD系列煤矿用防爆压入式对旋轴流局部通风机，该产品具有结构合理、规格齐全、效率高、节能效果明显、噪音低、送风距离远等特点。根据不同的通风阻力要求，即可整机使用又可分级使用，从而减少通风电耗、节约能源。巷道长度在2000m以内可不移动风机正常送风，减少了工人的劳动强度，节约通风时间，是煤矿井下局部通风的理想设备。同时，它亦可用于冶金、有色、黄金、化工、造船和陶瓷工业等高压通风场合。其结构特征为矿用隔爆型、对旋、消声、轴流式。

b、主要用途及适用范围

本产品主要用于煤矿井下作压入式局部通风机，适用于采掘工作面及各种硐室的局部通风场合。同时，也适用于其它矿山的局部通风场合及各种隧道通风。

c、品种、规格

本产品是系列化产品，规格、品种齐全，详细情况见FBD系列煤矿用防爆压入式对旋式轴流局部通风机技术性能及外形安装尺寸表（以下简称表1）。

d、型号的组成及其代表意义

以FBD№6.3/30×2型风机为例说明之

F  B  D  №6.3 / 30×2
                           电机台数
                                单台电机功率,KW

                                机号,叶轮直径的分米数

                                对旋式结构

                                隔爆型

                                局部通风机

e、使用环境条件

本产品即可平放在巷道底板使用，也可悬挂在巷道壁上使用。当放在底板上使用时，风机的吸风口（集流器端）不能浸在水或水泥中。风机使用环境的气体温度为-20～50℃，海拔不应超过1000m。所用电源的额定频率为50Hz，额定电压为380V/660V或660V/1140V中的任何一级。

f、工作条件

本产品通过气体的含尘量不超过200mg/m3。应安装在煤矿井下瓦斯浓度小于1%的进风流中，当瓦斯浓度超过1%时，应立即切断电源。

g、对环境及能源的影响

本产品对环境无任何污染，属于高效节能产品。

h、安全

本产品设计合理，具有防爆合格证和“MA”安全标志准用证，其配套电机也具有该2证，属于隔爆型安全产品。

三、结构特点与工作原理

a、总体结构及其工作原理、工作特性

本产品具有2个叶轮靠近安装，分别由2台防爆电机带动使其互为反向旋转。风流从集流器端沿轴向进入第Ⅰ级叶轮加速气流方向发生偏转流进第Ⅱ级主机，经第Ⅱ级叶轮再次加速后气流方向发生反向偏转，沿轴向从扩散器端排出。

FBD系列对旋轴流式局部通风机性能及外形尺寸表            表1

	序号
	机号
	风量（m3/min）
	全压（Pa）
	功率（KW）

	1
	3.5/4.4
	133-90
	715-1320
	2.2×2

	2
	4/3
	111-56
	172-1800
	1.5×2

	3
	4/4.4
	136-72
	251-1880
	2.2×2

	4
	4/6
	150-86
	351-1956
	3×2

	5
	5/8
	210-120
	331-2503
	4×2

	6
	5/11
	228-132
	371-2950
	5.5×2

	7
	5/15
	245-150
	380-3524
	7.5×2

	8
	5.6/15
	274-164
	375-3750
	7.5×2

	9
	5.6/22
	340-210
	405-4418
	11×2

	10
	5.6/30
	395-250
	450-4470
	15×2

	11
	6.3/30
	420-260
	413-4950
	15×2

	12
	6.3/37
	486-292
	513-5130
	18.5×2

	13
	6.3/44
	525-310
	600-5263
	22×2

	14
	6.3/60
	590-390
	760-5800
	30×2

	15
	7.1/60
	620-396
	603-6450
	30×2

	16
	7.1/74
	672-480
	800-6500
	37×2

	17
	7.1/90
	738-400
	1100-6700
	45×2

	18
	8.2/74
	630-270
	420-6900
	37×2

	19
	8.2/90
	654-380
	600-7600
	45×2

	20
	8.2/110
	790-550
	680-8200
	55×2

	21
	8.2/150
	964-546
	700-8600
	75×2

	22
	10/60
	1170-814
	745-2733
	30×2


b、主要部件、工作及其工作原理

如图所示，本产品由集流器、第Ⅰ级主机、第Ⅱ级主机和扩散器4个主要部件组成。集流器由弧形集流口和导流罩构成，其主要作用是降低气流的局部阻力损失，为第Ⅰ级主机创造良好的进气条件，第Ⅰ级主机由第Ⅰ级机壳、第Ⅰ级叶轮和第Ⅰ级电机等主要部件组成。第Ⅰ级机壳是其承载主体，主要作用是保证叶轮和电机的正常运转，同时兼起消声器的作用。第Ⅰ级叶轮是第Ⅰ级主机产生风流的核心部件，第Ⅰ级电机是使第Ⅰ级叶轮旋转的动力部件。其工作原理是，从集流器端进入的风流沿轴向流进第Ⅰ级叶轮，经其加速后方向发生偏转后流入第Ⅱ级主机；第Ⅱ级主机由第Ⅱ级机壳、第Ⅱ级叶轮和第Ⅱ级电机等主要部件组成。第Ⅱ级机壳和电机的主要作用与第Ⅰ级的相同。第Ⅱ级叶轮是第Ⅱ级主机产生风流的核心部件。其工作原理是，从第Ⅰ级叶轮流出的风流偏转流进第Ⅱ级叶轮，经其加速后方向发生反向偏转，沿轴向流进扩散器，扩散器由扩散筒和导流罩构成，主要作用是降低气流的出口局部阻力损失，提高风机的有效做功能力，风流通过它沿轴向排出风机，同时兼起后消声器的作用。

四、技术特性

a、主要性能

该系列风机具有防爆安全、降低噪声、运转平稳、特性曲线平滑、高效区域宽广等主要性能。

b、主要参数

   该系列风机的主要技术性能参数有：风量Q、全压P、全压效率η、噪声（比A声级）LSA、转速n等，系列风机的最高效率为86%，最高噪声不超过85dB（A），其它参数详细情况参见表1。

五、安装、调试

a、设备基础、安装条件及安装技术要求

该系列风机不需要专门的设备基础，放置在较平整的巷道底板上即可长期稳定运行。当采用悬挂式安装时，按风机顶部吊耳的位置打好锚杆，用U型吊钢连接好即可。

b、调试程序、方法及注意事项

卸掉风机的集流器和扩散器，打开两端电机的防瀑接线盒，根据电机功率选好合适的阻燃电缆，从第Ⅰ、Ⅱ级主机壳上的穿线盒中穿线，通过防爆接线盒与电机连接，上好接线盒并拧紧穿线盒的压紧螺母卡紧电缆，之后再连上集流器和扩散器需要注意的是，电机的接线盒为防爆面，只要打开一次，在重新连上之前，必须用工业矾士林或107防锈油将结合面涂刷一遍，以保证电机的隔爆性能。

检查各部位的连接螺栓是否齐全可靠，用手拨动两级叶轮，盘车均灵活时，即可进行试车运转并进行调试工作。

c、安装、调试后的验收试验项目、方法及判据

风机安装、调试后应达到下列要求：

c1、叶轮与机壳的径向间隙应均匀，保证在叶轮直径的0.15%～0.35%之间；

c2、Ⅰ、Ⅱ级风机组装后，Ⅰ、Ⅱ级轮毂端面间距不得小于9mm；

c3、每台电机的最大输出功率不应大于其额定功率的95%；

c4、叶轮的旋转方向必须与机壳上旋向标志的方向一致；

c5、该系列风机必须由专人负责管理和操作；

c6、该系列风机的安装使用地点必须符合《煤矿安全规程》的有关规定。

d、试运行前的准备、试运行

d1、选好合适的电缆和专用开关；

d2、按本条b款的要求连线并接好开关；

d3、认真检查叶轮压盖、电机固定筒及其它各部位的连接螺栓是否齐全、牢固、可靠；

d4、用手拨动两级叶轮，盘车均应灵活，无摩擦及卡壳现象；

d5、先启动其中任何一级风机，待其运转稳定后再启动另外一级风机，运行20分钟后停机，再次认真检查叶轮压盖、电机固定筒及其它各部位的连接螺栓是否牢固、可靠，一切准确无误后方可长期运行或待用。

六、使用、操作和维护

a、通风机在使用前应再次检查各部位的固定、连接螺栓是否有松动，是否齐全、牢固、可靠；

b、用手拨动两级叶轮，盘车均应灵活不得有摩擦、撞击、杂音及其它异常声音；

c、点动试车、检查叶轮的旋向是否正确；

d、运行中要经常检查声音是否正常，连接有无松动；

e、该系列风机一般每6个月定期检查1次，要检查机器的全部零部件；

f、该系列风机在不使用时应放置在空气流通、干燥的地点，防止受潮、受腐蚀及其它损失。

七、故障分析与排除

故障原因分析与排除方法参见表2。

故障原因分析与排除方法表             表2

	故障现象
	原因分析
	排除方法
	备注

	有摩擦声、撞击声
	叶轮松动或电机松动，偏离正常工作位置。
	重新定位，拧紧叶轮压盖或电机固定筒的螺栓，发现该螺栓损坏要及时更换。
	

	有异常响声
	电机轴承磨损、缺少润滑脂。
	拆出电机，更换新轴承、加注润滑脂。
	

	机壳振动突然加大
	叶轮上挂灰、泥土过多而失去平衡或电机轴承严重缺油。
	停机清理叶轮表面或清理电机轴承并加注润滑脂。
	

	电流突然增大
	风机的进气品有异物帖附、堵塞或风筒折成弯、被卡压。
	停机清理进气口异物或理顺风筒。
	


八、运输、贮存

a、吊装、运输注意事项

吊装时要吊挂风机的两个吊耳，不应采用钢丝绳直接拦扎风机外壳吊装。风机在运输过程中要防雨淋、防浸水、不能受到剧烈的颠簸和震动。

b、贮存条件、贮存期限及注意事项

风机应贮存在空气流通、干燥的环境中，要防止雨淋、受潮、受腐蚀及其它损失。

风机的贮存期限一般不受限制，长期贮存要注意定期盘车。贮存时间超过2年时，使用前应检查轴承润滑脂是否变质，一经发现要及时处理。

九、包装、开箱及检查

a、风机的包装

该系列风机在出厂前已经调试、检验合格。

注意不能让锐器划破机壳面漆，不能锤击到风机外壳，产生凹坑。

仔细检查装箱单，其中应有产品合格证和使用说明书。用户有要求还可附上风机的气动性能测试报告。

十、承诺及售后服务

该系列风机的质量保证期为12个月，在12个月内确因风机的制造质量总是发生的损坏，我公司免费修理，损坏严重的负责退换。如因用户使用不当造成的损坏，我公司也负责修理，修理费用应由用户承担。我公司保证对售出产品长期按成本价格提供备品备件。


